－1－

予算決算委員会総務政策分科会会議録

招  集

令和元年９月２４日（火） 議会委員会室

出席委員（９名）

 （分科会長）門 脇 一 男    （副分科会長）国 頭   靖

 石 橋 佳 枝   今 城 雅 子   岩 﨑 康 朗   岡 田 啓 介

 尾 沢 三 夫   中 田 利 幸   西 川 章 三

欠席委員（０名）

説明のため出席した者

伊澤副市長

【総務部】辻部長

永瀬防災安全監

  ［秘書広報課］土井課長

  ［総務管財課] 瀬尻課長

［防災安全課］三木課長 藤谷主査兼危機管理室長 田渕危機管理室主任

 ［調 査 課］塚田課長 東森行財政調査担当課長補佐 野津行財政調査担当係長

 ［職 員 課］松田課長 矢野課長補佐兼人事担当課長補佐 楠担当課長補佐

 ［財 政 課］下関課長 足立課長補佐兼総括主計員 大塚主計員

 ［契約検査課］石田課長

【総合政策部】八幡部長

 ［総合政策課］長谷川課長 倉本まちづくり戦略室長 松本広域行政推進室長

遠藤広域行政推進室主任

 ［都市創造課］若林課長 相野課長補佐 足立都市政策担当課長補佐

深田都市政策担当係長

 ［情報政策課］堀口課長 最上課長補佐 前島係長

【淀江振興本部】高橋本部長兼淀江支所長

 ［淀江振興課］橋井次長兼淀江振興課長

出席した事務局職員

先灘局長 長谷川次長 佐藤議事調査担当主任

傍 聴 者

安達議員 伊藤議員 稲田議員 遠藤議員 岡村議員 奥岩議員 田村議員

戸田議員 又野議員 三鴨議員 渡辺議員

報道関係者３人 一般１人

審査事件

議案第７７号 令和元年度米子市一般会計補正予算（補正第２回）のうち当分科会所管

部分

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

－2－

午前１０時２４分 開会

○門脇分科会長 予算決算委員会総務政策分科会を開会いたします。

 本日は、１１日の本会議で予算決算委員会に付託された議案のうち、当分科会の審査担

当とされました議案１件について審査いたします。

 議案第７７号、令和元年度米子市一般会計補正予算（補正第２回）のうち総務部所管部

分を議題といたします。

 当局の説明を求めます。

 下関財政課長。

○下関財政課長 それでは、議案第７７号、令和元年度米子市一般会計補正予算（補正第

２回）のうち、本分科会に付託されました総務部所管の補正予算について御説明をいたし

ます。

 それでは、お配りしております歳出予算の事業の概要、こちらのほうをごらんいただき

たいと思います。それでは、１ページ目、上の段、財政調整基金積立金といたしまして４

億６,６００万円を計上しております。これは、平成３０年度一般会計決算剰余金９億３,

１５２万８,０００円の一部を剰余金処分として財政調整基金に積み立てようとするもの

でございます。これにより、本年度末の財政調整基金の残額は約２４億２,５００万円ほど

になるものと見込んでおります。説明は以上です。

○門脇分科会長 当局の説明は終わりました。

 委員の皆様からの意見を求めます。

              （「なし」と声あり）

○門脇分科会長 それでは、予算決算委員会総務政策分科会を暫時休憩いたします。

午前１０時２６分 休憩

午前１１時５１分 再開

○門脇分科会長 それでは、予算決算委員会総務政策分科会を再開いたします。

 予算分科会長報告のための意見の取りまとめを行います。

 御意見がありましたら発言をお願いします。予算のところです。

〔「なし」と声あり〕

○門脇分科会長 それでは、特になかった旨、報告させていただきますが、よろしいでし

ょうか。

〔「異議なし」と声あり〕

○門脇分科会長 それでは、次に、決算分科会長報告に関する協議を行います。

 お手元に配付しております、１７日の決算分科会で発言のありました委員から提出して

いただいたものを取りまとめたものでございます。

４項目ございます、皆さん見ていただきまして、御意見がございます方はお願いいたし

ます。

〔「なし」と声あり〕

○門脇分科会長 それでは、このとおり報告させていただきたいと思います。よろしいで

しょうか。

－3－

〔「異議なし」と声あり〕

○門脇分科会長 以上で予算決算委員会総務政策分科会を閉会いたします。

午前１１時５２分 閉会

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。

予算決算委員会総務政策分科会長  門 脇 一 男